
 
Satzung zur Änderung der 

 
Satzung über die Allgemeine Vorschrift zur Festsetzung des OstalbMobil-Tarifs als Höchsttarif 
im Öffentlichen Personennahverkehr (ÖPNV) im Ostalbkreis „ÖPNV-Höchsttarifsatzung“ zum 
1. April 2023 
 
 
Auf Grund von Art. 3 Abs. 2 VO (EG) Nr. 1370/2007 hat der Kreistag des Ostalbkreises in seiner 
Sitzung am 14.03.2023 folgende Satzung zur Änderung der ÖPNV-Höchsttarifsatzung 
beschlossen: 
 
Artikel 1 
Die Anlage 1, Teil  2 und 3 werden angepasst. 
 
Artikel 2 
Diese Satzung tritt am 1. April 2023 in Kraft. 
 
 
gez. Dr. Joachim Bläse 
Landrat des Ostalbkreises 
Landratsamt Ostalbkreis 
Aalen, 22.03.2023 
 
 
Online bereitgestellt am 24. März 2023. 



              Anlage 1 Teil 2 
           OstalbMobil-Tarif 

Stand: 1. April 2023 
 

OstalbMobil - Einzelfahrscheine 
 

Zonenzahl 
Einzelfahrschein bar EF rabattiert Gruppenfahrscheine 

Erwachsene Kinder Erwachsene Kinder 

1 2,30 1,50 1,80 1,40 1,05 

2 2,70 1,80 2,10 1,55 1,30 

3 3,10 2,00 2,45 1,85 1,50 

4 3,50 2,30 2,75 2,10 1,70 

5+6 4,30 2,80 3,35 2,60 2,10 

7+8 5,10 3,30 4,00 3,10 2,50 

9 - 11 6,30 4,10 4,95 3,80 3,10 

12 - 14 7,50 4,90 5,90 4,50 3,55 

15 - 17  8,70 5,70 6,80 5,25 4,25 

18+ 10,00 6,50 7,75 5,95 4,85 

 

OstalbMobil - Zeitkarten 
 

 

 *OstalbMobil-Abo für Schüler, Auszubildende und Studenten ab Zone 9 gültig im 
    Gesamtnetz 

 

D-Ticket (bundesweit gültig, monatlich kündbar, ab 1.5.2023) 
 

 Abo 

Netz 49,00 

Jobticket 46,55 

 

Monatskarte Tiere und Sachen 
 

Zonenzahl 

Monatskarte Erwachsene 
übertragbar 

Monatskarte Schüler 

Einzelkauf Abo Einzelkauf Abo 

1 
76,00 52,90 57,00 39,70 

2 

3 85,00 60,80 64,00 45,60 

4 96,00 68,60 72,00 51,50 

5+6 114,50 80,90 86,00 60,70 

7+8 132,00 96,00 99,00 72,00 

 9 - 11 163,00 113,60 122,00 

85,20* 
12 - 14 194,00 135,20 145,50 

15 - 17  225,00 156,90 169,00 

18+ 256,00 178,50 192,00 
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Verkauf nur im Bus 20,00 € 

 
FahrradTicket Bus  
 

Verkauf nur im Bus, je Fahrt 1,00 € 

 
Zuschlag TaxiNutzung 
 

Im Fahrplan gekennzeichnete Fahrten mit Taxis  1,00 € 

 
Fahrpreisbescheinigungen  
 

Bearbeitungsentgelt 2,50 € 

 
Reinigungskosten 
 

Ziffer 15.1 Tarifbedingungen 20,00 € 

 
 
 
OstalbMobil- Zuschlagkarten  
 

 Zonenzahl 

Einzel-
zuschlag 

Monats-
zuschlag 

1. Klasse 1. Klasse 

1 1,50 37,00 

2 1,80 37,00 

3 2,00 37,00 

4 2,30 37,00 

5+6 2,80 37,00 

7+8 3,30 37,00 

  9 - 11 4,10 37,00 

12 - 14 4,90 37,00 

15 - 17  5,70 37,00 

18+ 6,50 37,00 

 
 
JugendTicketBW 
 
 

Vollzeitschüler ab 
Klasse 5 

In 11 
Monatsraten 

33,20  
Ferienmonat 
August frei 

Grundschüler 
In 11 

Monatsraten 
16,60  

Ferienmonat 
Augusts frei 

Auszubildende, ab 
21 Jahre usw. 

In 12 
Monatsragen 

30,50  
 

Studierende mit 
Soli 

In 6 
Monatsraten 

26,80  
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Studierende ohne 
Soli 

In 6 
Monatsraten 

30,50 
 

 
 
OstalbMobil - SemesterTickets 
 

SemesterTicket 

für Studierende der beteiligten 
Hochschulen 

Sem.Ticket 1 22,00 

Sem.Ticket 2 113,00 

Sem.Ticket 3 170,00 

 
 
OstalbMobil -Kindergartenkarten 
 

Abo-Preis * 19,00 € 

* Mindestlaufzeit 6 aufeinanderfolgende Kalendermonate 
 

 
OstalbMobil - SchülergästeTicket 
 

Gültig in… mind. 5 Tage  je Gültigkeitstag 
Maximale 
Gültigkeit 

Netz 
OstalbMobil 15,00 3,00 2 Wochen 
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OstalbMobil - Pauschalpreisangebote 
 

2. Klasse BWT ** BWT Nacht   
BWT 

Young 
MetropolTages 
Ticket Stuttgart 

Übergang 
1. Klasse *** 

1 Person 25,00 22,00 22,00 21,00 8,00 

2 Personen 32,00 29,00 29,00 27,00 16,00 

3 Personen 39,00 36,00 36,00 33,00 24,00 

4 Personen 46,00 43,00 43,00 39,00 32,00 

5 Personen 53,00 50,00 50,00 45,00 40,00 

   
 

  

1. Klasse 
**** 

BWT   
MetropolTages 
Ticket Stuttgart 

  

1 Person 33,00   29,00   

2 Personen 48,00   43,00   

3 Personen 63,00   57,00   

4 Personen 7800   71,00   

5 Personen 93,00   85,00   

 

 
 
  

OstalbMobil-
Tageskarte 

1 Person 14,50 

2 Personen 18,50 

3 Personen 22,50 

4 Personen 26,50 

5 Personen 30,50 

 

  

Zusatzwert- 
marke Netz * 

7,00 

 
 * für Inhaber Monats-Abo für Schüler, Azubi, Studenten 
 ** Tarifhoheit bwtarif-GmbH 
 ***  Erwerb an Fahrkartenautomat, nicht im Bus 
 **** Erwerb an Fahrkartenautomaten, nicht im Bus 

 



Anlage 1 Teil 3  
OstalbMobil-Orts-/Stadttarife 

Stand: 1. April 2023 
OstalbMobil - Orts-/Stadttarif-Einzelfahrscheine 
 

Gültig in… Zone 
Einzelfahrschein bar EF rabattiert 

Erwachsene Kinder Erwachsene Kinder 

Hüttlingen 1103 1,70 - - - 

Lorch 2116 1,70 - - - 

Schwäbisch Gmünd 1 2,10 1,20 1,75 1,15 

Schwäbisch Gmünd, 
Netz Stadtverkehr 

Mo-Fr ab 
19:00 
Sa,SoF 

ganztags 

1,00 0,50   

 StadtBus Bopfingen 
und Neresheim 

1 1,30 1,30 - - 

OstalbMobil-Gebiet 

Sa, So, 
Feiertag 

ganztags, nur 
im Bus 

1,00 1,00 - - 

StadtLandBus 
Ellwangen* 

Mo-Fr ab 20 
Uhr, Sa, So ab 

18 Uhr 
1,00 1,00   

Rufbus Rattenharz - 
Lorch 

 1,30 1,30   

*keine Anerkennung von Abo-Karten und sonstigen Vergünstigungen 
 

OstalbMobil - Orts-/Stadttarif-Tageskarten 
 

Gültig in… Zonen Tageskarte bar 

Aalen alle im Stadtgebiet    6,50  

Aalen/Essingen  13,00  

Bedienungsgebiet 
B+S 

 13,00  

 

OstalbMobil - Orts-/Stadttarif-Netzkarten 
 

Gültig in… Zonen Beschränkungen 
Monatskarte Erwachsene 

Einzelkauf Abo 

Aalen Alle im Stadtgebiet  keine 88,00 55,00 

Ellwangen 
übertragbar 

1550,1560 
1570,1552, 1532 

keine 50,00 35,50 

StadtBus 
Bopfingen, 
Neresheim 

  28,00 22,00 

Schwäbisch 
Gmünd  

Streckenkarte mit 
Netzwirkung** 

Stadtverkehr  80,90 

** Streckenkarte im Abo mit 5 und mehr Zonen gelten als Netzkarte  
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Gültig in… Zonenzahl 
Monatskarte  

Einzelkauf Abo 

Netz OVA Bopfingen, Kirchheim a. R., 
Unterschneidheim 

1-3 20,00 - 

Netz FBO 
1-3 20,00 20,00* 

Netz B+S 
1-3  20,00  

Stadtgebiet Lorch  20,00  
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